
Постановка задачи для работы с конфигурациями  
1С: Управление торговлей, ред.11.5 (далее 1С:УТ) и 
1С: Бухгалтерия предприятия, ред. 3.0 (далее 1С:БП) 

 

Для обмена документами между программами (выгрузка из 1С:БП и загрузка в 

1С:УТ) используются дополнительные обработки. Выгрузка и загрузка документов 

происходят через xml-файл. 

Необходимо доработать эти обработки. 

1. Исправить загрузку документа «Списание безналичных ДС» 

  

При первичной загрузке не заполняется получатель и счет получателя, при 

повторной загрузке (перезаписи) – заполняется. Необходимо исправить, чтобы 

получатель и счет получателя заполнялся сразу. 

 

2. Доработать загрузку документа «Списание безналичных ДС» 

  

Если в 1С:БП выбрано погашение задолженности « По документу» 



 

и, при этом, при загрузке в 1С:УТ, не найден, связанный со списанием ДС, заказ 

поставщику1, то, в 1С:УТ, в реквизите «Объект расчетов» должен подбираться этот 

документ (если он присутствует в 1С:УТ). 

 

Если такой документ в 1С:УТ не найден, заполнение объекта расчетов происходит 

по текущим правилам, установленным в обработке. 

  

В случаях, когда для документов приобретения услуг и прочих активов выгружается 

список авансов – в соответствующем документе списания ДС в объект расчета 

                                            
1 Поиск в обработке осуществляется по номеру и контрагенту. В 1С:БП это счет на оплату от 
поставщика, в 1С:УТ ему соответствует заказ поставщику. 



подбирается и само списание, и документ приобретения.

 

Необходимо заполнять в таком случае только документ приобретения. 

 

3. Доработать загрузку документа «Приобретение услуг и прочих 
активов» 

Доработать загрузку авансов в документ «Поступление услуг и прочих активов» 

В бухгалтерии это документ «Поступление товаров и услуг», у которых реквизит 

«Комментарий» начинается на символы «//». 

Шаг 1. 

Из 1С:БП должен выгружаться список авансов по документу из формы «Расчеты». 



 

Шаг 2. 

При загрузке документов в 1С:УТ ищется списание ДС с соответствующим номером 

и датой, и объект расчета для этого списания заполняется документом 

приобретения услуг и прочих активов. 

 

Реквизиты «Поставщик», «Договор», «Сумма взаиморасчетов» заполняются по 

данным загружаемого документа «Приобретение услуг и прочих активов». 

 


